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상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-23 예산액 605,515,000

 제2021학년도 상하초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 569,306,000원”을  “세입 · 세출 각각 605,515,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 584,247 544,316 39,931

1.지방자치단체이전수입 9,134 9,134 0

1.교육경비보조금 9,134 9,134 0

1.기초지방자치단체전입금 9,134 9,134 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 9,134 9,134 0

2.지방교육자치단체이전수입 525,059 483,481 41,578

1.교육비특별회계전입금수입 525,059 483,481 41,578

1.교육비특별회계전입금 525,059 483,481 41,578

1.학교운영비전입금 206,062 206,062 0

2.목적사업비전입금 256,036 214,453 41,583
(성립전_4추)통학버스 운영비 : 1,840,000원 *

 1교 =
1,840,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,703,000원 * 1교 =
1,703,000

(성립전_4추)퇴직적립금및4대보험기관부담금 :

 59,000원 * 1교 =
59,000

유치원 시간제교사 인건비 : -2,000원 * 1교 = -2,000

유치원 방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지

원비 : 72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원사업 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원 사업(유) : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_4추)2학기 학교방역비(유) : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)2학기 학교방역비 지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_4추)통학차량주차장확장공사 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시간제교원맞춤

형복지비 : 525,000원 * 1교 =
525,000

(성립전_4추)토지측량비 : 7,038,000원 * 1교 

=
7,038,000

(성립전_4추)책소독기 구입 : 5,050,000원 * 1

교 =
5,050,000

(성립전_4추)학교무선망 통신케이블 설치비 지

원 : 5,137,000원 * 1교 =
5,137,000

유치원 방과후과정 담당인력 퇴직금 : 501,000

원 * 1교 =
501,000

3.급식비지원금 51,023 51,023 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 5,470 5,470 0

6.누리과정비지원금 5,468 5,473 -5 유아학비(교육과정) : -3,000원 * 1교 = -3,000

유아학비(방과후과정) : -2,000원 * 1교 = -2,000

3.기타이전수입 50,054 51,701 -1,647

1.학교회계간이전수입 10,054 11,701 -1,647

1.다른학교회계전입금 10,054 11,701 -1,647

1.다른학교회계전입금 10,054 11,701 -1,647
교직원급식비(상하중) : (8,054,000원*1교) - 

9,701,000원 =
-1,647,000

2.기타공공이전수입 40,000 40,000 0

1.기타공공지원금 40,000 40,000 0

1.기타공공지원금 40,000 40,000 0

2.자체수입 16,825 20,547 -3,722

1.학부모부담수입 15,821 19,617 -3,796

1.수익자부담수입 15,821 19,617 -3,796

1.급식비 15,521 14,517 1,004

1.급식비 14,762 13,743 1,019
교직원급식비 : (14,762,000원*1교) - 

13,743,000원 =
1,019,000

2.우유급식비 759 774 -15
우유급식비(교직원) : (759,000원*1교) - 

774,000원 =
-15,000

2.청소년단체활동비 300 5,100 -4,800

1.청소년단체활동비 300 5,100 -4,800
청소년단체활동비 : (300,000원*1교) - 

5,100,000원 =
-4,800,000

2.행정활동수입 1,004 930 74

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.기타행정활동수입 974 900 74

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 374 300 74

1.기타행정활동수입 374 300 74
기타행정활동수입 : (374,000원*1회) - 

300,000원 =
74,000

3.기타수입 4,443 4,443 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 4,443 4,443 0

1.순세계잉여금 3,584 3,584 0

1.순세계잉여금 3,584 3,584 0

1.순세계잉여금 3,584 3,584 0

2.정산대상재원사용잔액 859 859 0

1.정산대상재원사용잔액 859 859 0

1.정산대상재원사용잔액 859 859 0

세입합계 605,515 569,306 36,209
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,035 9,444 -1,409

1.기타 교직원보수 3,452 4,732 -1,280

1.교직원대체인건비 3,452 4,732 -1,280

1.[초]직원대체인건비 250 1,530 -1,280

1.기간제직원인건비 0 1,280 -1,280
인건비 : (100,000원*5명*0일) -1,280,000

원 =
-1,280,000

2.기간제직원법정부담금 250 250 0

2.[초]기간제교원인건비 641 641 0

1.기간제교원인건비 641 641 0

3.[유]기간제교원인건비(유치원) 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,583 4,712 -129

1.교직원연수 3,105 3,234 -129

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]행정직연수 45 174 -129

1.일반수용비 45 174 -129
교육경비 : (58,000원*3명*0회) - 129,000

원 =
-129,000

2.여비 0 0 0

3.[초]연수및교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,478 1,478 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원퇴임식 178 178 0

1.교직원복지비 33 33 0

2.일반업무추진비 145 145 0

2.학생복지/교육격차 해소 151,042 146,306 4,736
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 103,189 103,832 -643

1.학교급식운영 103,189 103,832 -643

1.[초]급식재료구입비 65,534 67,484 -1,950

1.급식용식재료비 65,534 67,484 -1,950
식품비 : (6,553,400원*10회)-67,484,000

원=
-1,950,000

2.[초]우유급식비 759 774 -15

1.우유대금 759 774 -15
급식용우유대금(교직원) : (75,900원*10

회) - 774,000원 =
-15,000

3.[초]급식운영비 11,675 10,035 1,640

1.일반수용비 6,066 3,400 2,666
급식 소모품구입비 : (59,170원*10종*10

회) - 3,000,000원 =
2,917,000

각종검사수수료 : (78,000원*1회) - 

300,000원 =
-222,000

위생교육비 : (71,000원*1회) - 100,000원

 =
-29,000

2.연료비 4,874 5,300 -426
가스비 : (487,400원*10회) - 5,300,000원

 =
-426,000

3.기타공공요금 20 135 -115 보험료 : (20,000원*1회) - 135,000원 = -115,000

4.교직원복지비 332 400 -68
피복비(조리종사원) : (166,000원*2명) - 

400,000원 =
-68,000

5.교육운영비 118 100 18
영양교육운영용품구입 : (11,800원*10회) 

- 100,000원 =
18,000

6.전출금 265 700 -435
영어체험센터입소학생급식비 : (132,500원

*2회) - 700,000원 =
-435,000

4.[초]급식기구확충비 22,535 21,725 810

1.비품구입비 22,535 21,725 810
급식용기구확충비 : (905,000원*2회) - 

1,000,000원 =
810,000

5.[초]대체인건비 300 814 -514

1.기간제직원인건비 300 814 -514
조리사및조리원대체인건비 : (60,000원*1

명*5회) - 814,000원 =
-514,000

6.[초]급식운영비(자체) 1,886 2,136 -250

1.일반수용비 1,886 2,136 -250
음식물처리칩구입 : (293,000원*2회) - 

536,000원 =
50,000

급식기구 후드환풍기 청소 : (800,000원*1

회) - 1,100,000원 =
-300,000

7.[초]급식종사자인건비(자체) 500 864 -364

1.무기계약직원인건비 500 864 -364
급식일수초과인건비 : (500,000원*1회) - 

864,000원 =
-364,000

2.보건관리 11,826 10,503 1,323

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,494 3,862 -368

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 269 269 0

1.학생복지비 269 269 0

3.[초]보건실운영 1,985 2,353 -368

1.학생복지비 1,382 1,720 -338
방역물품및기타소모품 : (375,000원*2회) 

- 1,000,000원 =
-250,000

침구세탁비 : (32,000원*1회) - 120,000원

 =
-88,000

2.비품구입비 603 633 -30
보건실기구확충 : (60,300원*10회) - 

633,000원 =
-30,000

4.[초]보건교육운영 520 520 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 520 520 0

5.[국고][초]흡연예방 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 8,332 6,641 1,691

1.[초]먹는물관리 3,252 3,661 -409

1.일반수용비 3,252 3,661 -409
정수기유지보수 : (38,410원*6대*12월) - 

3,096,000원 =
-330,000

수질검사료 : (9,210원*7대*4회) - 

280,000원 =
-22,000

옥내급수관수질검사비 : (63,000원*1회) -

 120,000원 =
-57,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,200 2,100 2,100

1.일반수용비 3,800 2,100 1,700
(성립전_4추)방역물품구입 : 700,000원*2

회=
1,400,000

(성립전_4추)코로나19 방역소독비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전_4추)비대면체온계구입 : 400,000

원*1개=
400,000

4.[초]공기청정기운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.[초]기타환경위생관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 36,027 31,971 4,056
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1.학생복지운영 36,027 31,971 4,056

1.[초]졸업앨범제작 781 804 -23

1.교육운영비 781 804 -23
졸업앨범제작 : (78,100원*10권*1회) - 

804,000원 =
-23,000

2.[초]학생교과서구입 4,548 4,571 -23

1.교육운영비 4,548 4,571 -23
교과서구입 : (2,274,000원*2

회)-4,571,000원=
-23,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,800 19,038 1,762

1.무기계약직원인건비 18,550 16,788 1,762
(성립전_4추)인건비(수당포함) : 445,000

원*1명=
445,000

(성립전_4추)연차수당 : 940,000원*1명= 940,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 318,000원*1명= 318,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 59,000원*1명= 59,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

4.[초]통학차량운영 9,898 7,558 2,340

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 4,848 3,458 1,390
(성립전_4추)차량수리비, 보험가입 등 : 

1,390,000원*1회=
1,390,000

3.연료비 3,400 2,700 700 (성립전_4추)차량유류 : 200,000원*1회= 200,000

차량유류 : (200,000원*10회) - 1,500,000

원 =
500,000

4.비품구입비 250 0 250
(성립전_4추)차량용비품구입 : 250,000원

*1회=
250,000

3.기본적 교육활동 60,709 66,723 -6,014

1.교과 활동 50,288 49,527 761

1.교과활동지원 10,480 10,480 0

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 450 450 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 352 352 0

2.과학 교과활동 3,690 3,690 0

1.[초]교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 360 840 -480

1.[초]교과운영 360 840 -480

1.교육운영비 360 840 -480
교육용품 : (10,000원*36종*1회) - 

840,000원 =
-480,000

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 3,388 3,388 0

1.[초]교과운영 2,988 2,988 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,988 1,988 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.유치원 교과활동 29,970 28,729 1,241

1.[유]교과운영 21,902 21,661 241
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,848 10,848 0

2.교육운영비 8,864 8,600 264
신입원아홍보 : (148,500원*10

회)-1,700,000원=
-215,000

학예회의상대여비 : (50,000원*5명*0회) -

 250,000원 =
-250,000

체험학습비 : (187,600원*10회) - 

1,900,000원=
-24,000

간식비 등 : (159,300원*10회) - 

1,000,000원 =
593,000

(성립전_4추)책꾸러미지원 : 40,000원*4명

=
160,000

3.학생복지비 500 500 0

4.비품구입비 1,191 1,213 -22
교구확충 : (119,100원*10종) - 1,213,000

원 =
-22,000

5.도서구입비 499 500 -1
도서구입 : (499,000원*1회) - 500,000원 

=
-1,000

2.[유]학습준비물지원 2,202 2,202 0

1.학습준비물 2,202 2,202 0

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 700 700 0

4.[유]유아학비(교육과정) 4,366 3,366 1,000

1.교육운영비 4,366 3,366 1,000
교육용품 등 : (310,900원*10회) - 

2,109,000원 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 10,421 17,196 -6,775

1.자율활동 6,744 8,374 -1,630

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 966 966 0

1.교육운영비 966 966 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

5.[초]실기대회 65 1,200 -1,135
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 65 1,200 -1,135
대회출전경비 : (65,000원*1회) - 

1,200,000원 =
-1,135,000

6.[초]학교특색사업 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

7.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]스카우트활동 45 540 -495

1.일반수용비 45 540 -495
지도교사참가비 : (45,000원*1명*1회) - 

540,000원 =
-495,000

9.[초]교내행사 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0

10.[초]자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 489 1,134 -645

1.[초]현장학습 489 1,134 -645

1.교육운영비 489 1,134 -645
내고장탐방(간식비) : (58,000원*1회) - 

126,000원 =
-68,000

체험비및간식비 : (431,000원*1회) - 

1,008,000원 =
-577,000

3.동아리활동 3,188 7,688 -4,500

1.[초]동아리활동 588 588 0

1.학생복지비 0 588 -588
학생동아리지원 : (7,000원*42명*0회) - 

588,000원 =
-588,000

2.비품구입비 588 0 588 학생동아리비품구입 : 588,000원*1종= 588,000

2.[초]청소년단체활동 300 5,100 -4,800

1.교육운영비 300 5,100 -4,800
체험비 : (300,000원*1회) - 5,100,000원 

=
-4,800,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,800 1,500 300

1.운영수당 250 250 0

2.학생복지비 1,550 1,250 300
(성립전_4추)운영용품구입 : 100,000원*3

종*1회=
300,000

4.[초]7560+운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 83,180 75,310 7,870

1.방과후학교 운영 66,636 65,616 1,020
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 1,922 1,996 -74

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영(자체) 922 996 -74

1.운영수당 814 888 -74
방과후강사 교통비 : (10,000원*1명*11주)

 - 120,000원 =
-10,000

방과후강사비 : (32,000원*1명*2시간*11

주) - 768,000원 =
-64,000

2.교육운영비 108 108 0

2.돌봄교실운영 23,058 23,058 0

1.[초]돌봄교실운영 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,778 16,778 0

1.무기계약직원인건비 14,731 14,731 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,497 1,497 0

3.[초]돌봄교실운영(자체) 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.유치원방과후과정운영 41,656 40,562 1,094

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사39,095 38,071 1,024

1.기간제교원인건비 35,081 34,582 499
인건비(수당포함) : (33,299,000원*1명+퇴

직금 501,000원) - 33,301,000원 =
499,000

2.맞춤형복지비 525 0 525 (성립전_4추)맞춤형복지 : 525,000원*1명= 525,000

3.기간제교원법정부담금 3,489 3,489 0

2.[유]유아학비(방과후과정) 2,561 2,491 70

1.교육운영비 2,561 2,491 70
교육용품 등 : (155,500원*10회) - 

1,557,000원 =
-2,000

간식비 : (100,600원*10회) - 934,000원 = 72,000

2.독서활동 11,550 4,700 6,850

1.독서활동운영 11,550 4,700 6,850

1.[초]도서구입 6,000 4,200 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_4추)책꾸러미지원사업 : 40,000원

*45명=
1,800,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 5,550 500 5,050

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_4추)책소독기 구입 : 5,050,000원

*1개=
5,050,000

3.교기육성 4,994 4,994 0

1.교기운영 4,994 4,994 0

1.[초]육상부운영 4,994 4,994 0

1.교육운영비 4,994 4,994 0

5.교육활동 지원 115,420 111,522 3,898

1.교무업무 운영 4,235 4,265 -30

1.교무학사운영 4,235 4,265 -30

1.[초]교무학사운영 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,030 1,060 -30

1.일반수용비 1,030 1,060 -30
환경정리용품구입 : (75,710원*7학급*1회)

 - 560,000원 =
-30,000

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 2,298 2,298 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 798 798 0

1.[초]안심알리미서비스 798 798 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 798 798 0

3.학습지원실 운영 8,232 4,304 3,928

1.방송실운영 25 216 -191

1.[초]방송실운영 25 216 -191

1.교육운영비 25 216 -191 운영용품 : (25,000원*1회) - 216,000원 = -191,000

2.정보화실운영 8,207 4,088 4,119

1.[초]학교정보화지원 8,207 4,088 4,119

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 5,200 1,000 4,200
모니터구입 : (266,660원*6대) - 

1,000,000원 =
600,000

컴퓨터 구입 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

4.기타자산취득비 319 400 -81
소프트웨어구입 : (159,500원*2회) - 

400,000원 =
-81,000

4.교육여건 개선 100,655 100,655 0

1.교육환경개선 100,655 100,655 0

1.[초]육영사업 8,655 8,655 0

1.비품구입비 8,655 8,655 0

2.[초]우수교사유치복지사업(명품학교)2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.[초]체험활동지원(명품학교) 14,104 14,104 0

1.교육운영비 14,104 14,104 0

4.[초]학생복지지원(명품학교) 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

5.[초]특색교육과정지원(명품학교) 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

6.[초]방과후학교지원(명품학교) 12,386 12,386 0

1.운영수당 6,936 6,936 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]태양광가로등설치 32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0

8.[초]보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,280 11,280 0

2.비품구입비 8,720 8,720 0

6.학교 일반운영 186,270 159,142 27,128

1.학교기관 운영 44,617 40,265 4,352

1.부서기본운영 28,185 28,185 0

1.[초]교장실운영 8,006 8,006 0

1.여비 1,216 1,216 0

2.일반업무추진비 3,790 3,790 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,740 8,740 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,080 3,080 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무실운영 11,439 11,439 0

1.일반수용비 4,175 4,175 0

2.여비 6,864 6,864 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 16,432 12,080 4,352

1.[유]유치원운영 2,963 3,343 -380

1.일반수용비 743 1,123 -380
교직원연수비 : (20,000원*1명) - 200,000

원 =
-180,000

프린터토너등 : (200,000원*0회)-200,000

원=
-200,000

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.여비 700 700 0

4.학생복지비 400 400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]공공요금및제세공과금 2,847 2,852 -5

1.전기요금 2,655 2,660 -5
전기요금 : (265,500원*10월) - 2,660,000

원 =
-5,000

2.기타공공요금 192 192 0

3.[유]시설장비유지 7,772 3,335 4,437

1.일반수용비 4,172 3,335 837
공기청정기필터교체 : (168,000원*1회) - 

500,000원 =
-332,000

놀이시설정기시설검사비 : (300,000원*0

회) - 300,000원 =
-300,000

놀이시설안전점검용역비 : (51,330원*12

월) - 660,000원 =
-44,000

시설소모품  : (137,700원*10회) - 

1,401,000원 =
-24,000

(성립전_4추)병설유치원 무선환경 구축 및

 소모품구입 : 1,537,000원*1식=
1,537,000

2.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전_4추)무선AP구입 : 1,800,000원*2

개=
3,600,000

4.[유]유치원방역관리 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300
코로나19 방역소독비 : (559,000원*1회) -

 600,000원 =
-41,000

(성립전_4추)방역물품구입 : 150,000원*2

회=
300,000

방역물품구입 : (541,000원*1회) - 

500,000원 =
41,000

5.[유]당직관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.시설 장비 유지 139,513 116,637 22,876

1.학교시설장비유지 139,513 116,637 22,876

1.[초]공공요금및제세공과금 20,828 21,220 -392

1.전기요금 11,873 12,265 -392
전기요금 : (989,410원*12월)-12,265,000

원=
-392,000

2.상하수도료 2,891 2,891 0

3.기타공공요금 6,064 6,064 0

2.[초]연료비 618 309 309

1.연료비 618 309 309
냉난방용기기유류비 : (1,030원*600리터) 

- 309,000원 =
309,000

3.[초]시설관리용역 7,742 9,070 -1,328

1.일반수용비 7,742 9,070 -1,328
놀이시설안전점검용역비 : (88,000원*5월)

 - 1,320,000원 =
-880,000

놀이시설정기시설검사비 : (300,000원*1종

*0회) - 300,000원 =
-300,000

냉난방기종합세척용역비 : (60,060원*30대

*1회)-1,950,000원=
-148,000
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4.[초]시설일반관리 60,844 36,557 24,287

1.기간제직원인건비 987 2,700 -1,713
일용인부인건비 : (987,000원*1회 ) - 

2,700,000원=
-1,713,000

2.일반수용비 52,025 28,025 24,000
시설소모품구입비 : (59,620원*10종*10회)

 - 4,000,000원 =
1,962,000

(성립전_4추)수목전지 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전_4추)통학차량 주차장 확장 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_4추)토지측량비 : 7,038,000원*1

회=
7,038,000

3.비품구입비 7,832 5,832 2,000
시설관리비품구입 : (500,000원*7종*2회 )

 - 5,000,000원 =
2,000,000

5.[초]당직관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

6.[초]시설관리업무지원(자체) 5,580 5,580 0

1.무기계약직원인건비 5,280 5,280 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]깨끗한학교만들기 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 300 300 0

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[초]시설관리업무지원(목적) 20,405 20,405 0

1.무기계약직원인건비 17,999 17,999 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,856 0

10.[초]청소원인건비지원 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 2,140 2,240 -100

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 900 1,000 -100

1.[초]학부모회운영 400 500 -100

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 0 100 -100
학부모회 협의회  : (10,000원*10명*0회) 

- 100,000원 =
-100,000

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 859 859 0

1.반환금 859 859 0

1.반환금 859 859 0

1.[초]반환금 859 859 0

1.반환금 859 859 0

세출합계 605,515 569,306 36,209
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